
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Studiului de fundamentare 
pentru construirea și operarea unei bănci naționale de sânge,  

plasmă umană și celule stem 
 
 

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 17 alin. 
(1) litera b) şi a alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 39/2018 
privind parteneriatul public-privat.  
 
 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.  
  
         Art. 1. Se aprobă Studiul de fundamentare pentru construirea și operarea 
unei bănci naționale de sânge, plasmă umană și celule stem prevăzut în anexa 
care face parte integrată din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză va dispune toate 
măsurile necesare, în conformitate cu prevederile legale în vigoare,  pentru 
declanşarea şi parcurgerea procedurii de atribuire a contractului de parteneriat 
public - privat pentru construirea și operarea unei bănci naționale de sânge, 
plasmă umană și celule stem. 
 Art. 3. În cazul în care, pe parcursul derulării procedurii de atribuire a 
contractului de parteneriat public-privat vor fi efectuate actualizări sau 
modificări în conţinutul Studiului de fundamentare, acestea vor fi incluse în 
proiectul de contract de parteneriat public-privat care se supune spre aprobare 
prin hotărâre a Guvernului. 
  

PRIM-MINISTRU 
 

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 
 

lnk:CON%20PRL%201000000%202003%20108

